
Role MAS v programovém období 
2014 - 2020

Programové 
období 

2014 - 2020

Židlochovice, 19. 3. 2015



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 2

OPERAČNÍ PROGRAMY ADMINISTROVANÉ PŘES MAS

Integrovaný regionální operační program (IROP) – 10,7 mld. Kč
• 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy
• 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi
• 2.2 Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání
• 2.3 Rozvoj infrastruktury pro poskytování zdravotních služeb a péče o zdraví
• 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení
• 3.1 Zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje kulturního a přírodního dědictví
• 3.3 Podpora pořizování a uplatňování dokumentů územního rozvoje

Operační program Životní prostředí (OPŽP) – 0,5 mld. Kč
• 4.2 Posílení biodiverzity

Program rozvoje venkova (PRV) – 4,2 mld. Kč
• 6. Podpora sociálního začleňování, snižování chudoby a hospodářského rozvoje ve venkovských 

oblastech se zaměřením na tyto oblasti 

Operační program Zaměstnanost (OP Z) – 1,9 mld. Kč
• 2.3 Sociální začleňování



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 3

ZÁKLADNÍ POJMY

Místní akční skupina (MAS)
• společenství občanů, neziskových organizací, soukromé podnikatelské sféry a veřejné správy (obcí, 

svazků obcí a institucí veřejného moci), které spolupracuje na rozvoji venkova, zemědělství a získávání 
finanční podpory z EU a z národních programů, pro svůj region, metodou LEADER

• Nezisková organizace nezávislá na politickém rozhodování. Základním cílem MAS je zlepšování kvality 
života a životního prostředí ve venkovských oblastech

Standardizace MAS
• Proces, nutná podmínka pro čerpání finančních prostředků z evropských fondů pro danou venkovskou 

oblast

Strategie komunitně vedeného územního rozvoje
• Základní strategický dokument pro čerpání finančních prostředků z evropských fondů



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 4

STANDARDIZACE MAS

MAS je standardizovaná za těchto podmínek:
• Územní působnost 

celistvé území 
počet obyvatel 10 000 – 100 000
bez měst nad 25 tis. ob.

• Členové MAS 
veřejná sféra 
soukromá sféra 
neziskové organizace/fyzické osoby

• Orgány MAS 
nejvyšší
rozhodovací
výběrový
kontrolní

• Kancelář MAS
• Institucionalizace MAS



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 5

STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO ÚZEMNÍHO ROZVOJE (SCLLD)

SCLLD
• V současné době zpracovávána pracovníky MAS
• Má 3 základní části:

Analytická část – ze všech úhlů pohledu popisuje území a aktéry v něm
Strategická část – popisuje soubor opatření, která je nutné realizovat pro rozvoj území
Implementační část – popisuje programové rámce v návaznosti na dotační tituly



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 6

SCHVALOVACÍ PROCES

Žádost o standardizaci
• Příjem žádostí probíhá od 24.11.2014 do 22.5.2015
• Po schválení bude vydáno Osvědčení o splnění standardů MAS

Žádost o schválení SCLLD
• Bude podána na Ministerstvo pro místní rozvoj
• Povinnou přílohou je Osvědčení o splnění standardů MAS
• Schválena musí být všemi řídícími orgány, tj. ze strany MMR, MŽP, MZe, MPSV
• Po schválení bude vydáno Memorandum o realizaci SCLLD



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 7

IMPLEMENTAČNÍ STRUKTURA



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 8

HLAVNÍ ÚKOLY MAS V IMPLEMENTAČNÍM PROCESU

Příprava a zveřejňování výzev
• stanovení hodnotících kritérií
• Vyhlášení výzvy k předkládání projektů v dané oblasti

Přijímání a posuzování žádostí o podporu
• stanovení pořadí projektů podle přínosu těchto operací k plnění záměrů a cílů strategie v souladu s 

hodnotícími kritérii

Podávání návrhu hodnocení projektů řídícímu orgánu

Role MAS při realizaci projektu - ?



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 9

MAS v České republice



RENARDS dotační, s.r.o.  . www.renards.cz . 10

FINANČNÍ ALOKACE

ŠKOLENÍ
RDS

Finanční alokace pro všechny MAS
• V ČR celkem 178 MAS, 5 807 obcí, 5 994 707 obyvatel
• Finanční alokace pro všechny MAS:

IROP 10,2 mld. Kč
OPŽP 0,5 mld. Kč
PRV 4,2 mld. Kč
OP Z 1,9 mld. Kč

Finanční alokace pro MAS Podbrněnsko
• V MAS Brána Brněnska celkem 33 obcí, 40 137 obyvatel
• Předpokládaná finanční alokace IROP pro MAS Podbrněnsko: 

IROP 68,3 mil. Kč
OPŽP 3,3 mil. Kč
PRV 28,1 mil. Kč
OP Z 12,7 mil. Kč



Děkuji za pozornost

Programové 
období 

2014 - 2020


